Item dentro la casa del quondam m(agiste)r Masiello carraro sono due bombarde de 
ferro con dui mascoli, cippi, cavalletti et pierni forniti, secondo in l’inventario se contene; et 
nota che in detto turrione o vero spuntone allo magazeno et altri lochi sopra nominati sono 
molte robbe per fornimento de dette bombarde et per la fabrica, secondo è annotato in detto 
inventario. 

Item la predetta Università tene et possede l’infrascritti introiti sive censi dali casali de 
Pulsano et Leporano, secondo appare per la conventione fatta tra l’Università et li detti casali 
per uno privileggio tiene la Universita n°. // 

Lof) casale de Leporano ducati nove per ciascuno anno 

 ducati 9 

Lo casale de Pulsano ducati tre, tari tre per ciascuno anno 

 ducati 3.3 

Item tene et possede lo introitu del casale de Faggiano, 
quale deve pagare anno quolibet all’Universita de Taranto 
ducati dieci, secondo appare per una conventione fatta tra 
l’Università et detto casale, in libro de reformanza 
dell’anno X indictionis 1522a), a dì 24 de novembre 

ducati 10 
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etg) piu essa Universita have la giurisdittione sopra li casali di Carosino, di Montemesula et 
di Monteiace per li capitanei regii che pro tempore serannoh). et piu essa Universita have la 
giurisdittione, usu et proprietà che onne volta che l’Universita fabrica tutti li baroni et 
Universitati deli casali situati sopra lo terreno de essa Universita deveno contribuire a dette 
fabriche, secondo la infrascritta tassa. e perche l’Universita, per essere stata oppressa et in 
bisogno, ha superseduto per alcuni anni de fabricare et principiandosi lo sopradetto torrione 
overo spuntone sopra S(anct)o Giorgio foro per l’eccellente signor conte de Noha come a 
capitanio a guerra d’essa città et gubernatore principale, requesti dovessero pagare secondo il 
solito, ditti baruni et Universitate recusavano pagare, allegando non essere tenuti per alcune 
causę et maxime per la pręscriptione et altre; per la qual cosa l’Università ne habbe recorso 
allo Collaterale Consiglio de Napoli, quale concessei) detta causa allo governatore dela 
Provincia de Terra d’Otranto, per lo quale fu fabricato processo et ne fo data sententia in 
favore d’essa Università, secondo appare in folio 223, dove appare annotata detta tassa. 
notag) che questo importa molto alla fabrica s’harrà da fare nel novo quartiero deli 
compagnie spagnole che vengono a presidiare in detta città de Taranto. //